
Domes sēdē

Aizkraukles Profesionāla-
jā vidusskolā 25.janvārī – 

atvērto durvju diena, kurā skolas 
kolektīvs iepazīstināja ar izre-
montētajām un jaunām iekārtām 
un mācību līdzekļiem aprīkota-
jām mācību un kopmītnes tel-
pām, mācību darbnīcām. Direk-
tore Ruta Krūkle  teica paldies 
cilvēkiem, kuri sekmējuši skolas 
pārvērtības smagu pārbaudīju-
mu apstākļos.

 Vārpām rotātu rupmaizes pa-
teicības klaipiņu saņēma gan 
iepriekšējais skolas direktors 
Jānis Ikaunieks, kurš sāka ēku 
rekonstrukciju, gan celtniecības 
uzņēmuma un ar būvniecību un 
tās uzraudzību saistītie cilvēki, 
gan Izglītības un zinātnes minis-
trijas, gan Aizkraukles pašvaldī-
bas  pārstāvji. No vislielākā klai-
piņa pa kancītim smaržīgās 

maizītes tika skolas pedago-
giem un tehniskajiem darbinie-
kiem, arī no  Viesītes filiāles at-
braukušajiem. Baudīt no kopīgā 
klaipa varēja ikviens pasākuma 
dalībnieks.

Svētkiem dvēselisku piesitie-
nu radīja skolas vokāli instru-
mentālā ansambļa un deju ko-
lektīva priekšnesumi, dzejoļu la-
sījumi.

Pasākumā piedalījās un dieva 
svētību vēlēja Romas katoļu 
priesteris Uldis Cēsnieks.

Kā mēdz teikt – „suns ir pār-
kāpts, palikusi aste” – sporta zā-
le. Tā ir ļoti sliktā stāvoklī jau 
daudzus gadus.  Skolas direkto-
re ir gatava pati ņemt rokā otu 
un iedot darbarīkus arī kolē-
ģiem, vien pietrūkst līdzekļu ma-
teriālu iegādei. Varbūt talkā va-
rētu nākt apkārtnes uzņēmēji?

Aizkraukles  
novada dome

Lāčplēša ielā 1 A  
Aizkrauklē, LV–5101.

Tālrunis kancelejā 65133930.
Fakss 65133934.

E–pasts: dome@aizkraukle.lv
Darba laiks: katru darbdienu 

no plkst. 8 līdz plkst. 17.
Adrese internetā:  

www.aizkraukle.lv 
Tvitterī@AizkrauklesDome

Svētki arodu skolā
Aizkraukles profesionālās vidusskolas kolektīvs jutās gandarīts, ka var uzņemt viesus sakārtotā skolā.

Pasākumā pārliecinājāmies – 
skolas vadības groži ir enerģis-
kas un bezgala neatlaidīgas di-
rektores rokās. Arī sirsnīga un 
atraktīva cilvēka atbildībā.

A. Lapiņas foto

Viņiem piederēs nākotne. Tāpēc audzināsim viņus par krietniem cilvēkiem – savas  ģimenes un Latvijas priekam un laimei. 26.janvārī pilsētas 
kultūras namā notika pasākums, veltīts  2012.gadā dzimušajiem mazuļiem un viņu vecākiem.                                             Vinetas Cimdiņas foto

Pirmo reizi,  
bet ne pēdējo

Priecājoties par kuplo jaun-
dzimušo skaitu pagājušajā 

gadā, Aizkraukles novada paš-
valdība  26.janvārī sveica 2012.
gadā dzimušos mazuļus un viņu 
vecākus.

No 73 ielūgtajiem bija ieradu-
šies vairāk nekā puse šo svētku 
gaviļnieku, kuriem bija iespēja 
ieraudzīt vienam otru, saņemt 
pozitīvas emocijas un apsveiku-
ma vārdus no Aizkraukles nova-
da domes priekšsēdētāja L. Lī-
duma kunga.

Jaundzimušo bērniņu ģime-
nes saņēma dāvanu – kastīti ar 
iegravētu Aizkraukles ģerboni  
un uzrakstu -  Aizkraukles 2012.
gada mazulis, kur glabāt bērni-
ņa pirmās un vecākiem tik nozī-
mīgās piemiņas lietas. Turklāt 
šajās kastītēs jau bija simbolis-
ka dāvaniņa no dienas centra 
„Pīlādzis” rokdarbnieču grupas 
– adīti zābaciņi. 

Biedrība „Vecāki Aizkrauklei” 
bija šī pasākuma iniciatori, un kā 
sacīja biedrības vadītāja Zane 
Romanova, „redzot iepriecinā-
tos un pagodinātos jaunos vecā-
kus un viņu mazos lolojumus, ir 
skaidrs, ka šī tradīcija ir svarīga 
mūsu novada iedzīvotājiem. Jā-
prot priecāties par labiem noti-
kumiem, jāspēj novērtēt katra 
jauna cilvēciņa ienākšanu šajā 
pasaulē kā lielu dārgumu. Pal-
dies mūsu pašvaldībai, kura ide-
ju atbalstīja un ar lielu degsmi 
strādāja pie tās īstenošanas.” 
Tie, kuri pasākumu dažādu ie-
meslu dēļ nevarēja apmeklēt, 
paredzētās dāvaniņas var sa-
ņemt Aizkraukles novada Do-
mes kancelejā.

Janvārī divas  
domes sēdes

18. janvārī sasauktajā Aiz
kraukles novada domes ārkār-
tas sēdē sakarā ar SIA „Aiz
kraukles slimnīca” 29% kapitāl-
daļu turētāja  AS „Veselības ap-
rūpes fonds” iesniegumu tika 
nolemts piekrist SIA  “Aizkrauk-
les slimnīca” valdes paplašinā-
šanai, deleģējot domes priekš-
sēdētāju Leonu Līdumu pārstā-
vēt pašvaldību dalībnieku sapul-
cē. 

Dalībnieku sapulcē slimnīcas 
valde tika paplašināta no 3 val-
des locekļiem uz 5 ar noteiku-
mu, ka tā  darbosies līdzšinējā 
valdes darba algas fonda ietva-
ros (praktiski no 01.04.2013.). 
Pašlaik SIA  „Aizkraukles slimnīca” 
valdē darbojas: Alīda Vāne,  Lau-
ra Kļučina, Ēriks Vizulis, Dzintra 
Krišjāne un Juris Ābele (pārstāv 
fondu). Vairāk lasiet 5.februāra 
laikrakstā „Staburags”. 

***
Plašs jautājumu loks tika iz-

skatīts 31.janvārī notikušajā kār-
tējā domes sēdē. Galvenie jau-
tājumi bija par 2012.gada bu-
džeta izpildi, 2013.gada budžetu 
un  siltuma izmaksām. 

Deputāti apstiprināja pārskatu 
par Aizkraukles novada pašval-
dības 2012.gada budžeta izpildi, 
kā arī akceptēja domes priekš-
sēdētāja L.Līduma ziņojumu par 
novada domes 2012.gada budže
ta izpildi. 

***
Vienprātīgi apstiprināti un stā-

jušies spēkā saistošie noteikumi 
par Aizkraukles novada pašval-
dības budžetu 2013.gadam. Bu-
džetu lasiet 7. lappusē. 

Aizkraukles novada dome no-
lēma ņemt aizņēmumu no Valsts  
kases līdz 24 200 latiem. Par šo 
naudu pašvaldība iegādāsies as-
toņvietīgu mikroautobusu, jo bu-
siņš, kuru jau 10. gadu diendie-
nā izmanto gan pašvaldības, gan 
tās iestāžu (pilsētā un pagastā) 
vajadzībām, ir nolietojies, tā eks-
pluatācija un biežie remonti iz-
maksā pārāk dārgi. 

***
Nākamā Finanšu komitejas 

sēde 21.februārī, 9:00;
Domes sēde: 28.februārī 

9:00, Lāčplēša ielā 1. 

Apsveicam “Palejkalnu” saimi!
Par kvalitatīvākā svaigpiena ražotāju Vidzemē 2012. gadā atzī-

ta Aizkraukles pagasta zemnieku saimniecība „Palejkalni” . 
Saimnieci Silviju Miščenko 25.janvārī godināja AS “Rīgas piena 
kombināts” un AS “Valmieras piens” apvienotā uzņēmuma “Food 
Union” gada noslēguma pasākumā, kurā firma sveica labākos piena 
piegādātājus. Miščenko ģimene saimnieko no paju sabiedrības pri-
vatizētajā „Palejkalnu” fermas kompleksā.  Priecājamies par Silvijas 
strādīgās ģimenes un saimniecības darbinieku kopīgi sasniegto.

Par siltuma maksu
Uzaicināti uz sanāksmi kultūras namā, 17. janvārī 

iedzīvotāji pauda neapmierinātību par lielo apku-
res maksu. Pēc sanāksmes daudzi aizrādīja, ka „Aiz
kraukles siltuma” skaidrojums vairumam nav bijis sapro-
tams. 6.lappusē savu redzējumu sniedz pašvaldības iz-
pilddirektors Einārs Zēbergs. Par siltuma jautājumiem 
vairākus lēmumus 31.janvārī pieņēma novada dome.



Ierakstīti Aizkraukles vēsturē

Paldies par sadarbību

2. 2013. gada 9. februāris

Aizkraukles pilsētas 46. dzimšanas dienā

Ikdienā mēs saskaramies ar 
simtiem cilvēku. Satiekam 

viņus skolā, darbā, veikalā. Mū-
su pilsēta nav liela, tāpēc dau-
dzus pazīstam personiski. To-
mēr bieži pat nenojaušam, ka 
tikko pagājām garām Aizkrauk-
les pilsētas lepnumam – Goda 
pilsonim.

Katru gadu Aizkrauklē notiek 
Goda pilsoņu sumināšana. Šo-
reiz Aizkraukles 1. vidusskolai 
bija gods uzņemt šos cilvēkus 
pilsētas dibināšanas gadadie-
nā. 

Pasākumā ievadā skolas di-
rektore Ira Bakuļina nelielā pre-
zentācijā iepazīstināja viesus ar 
skolas vēsturi, ikdienu, sasnie-
gumiem.  Pēc tam skolēni snie-
dza koncertu, lai Goda pilsoņiem 

parādītu savus talantus. Ciemiņi 
bija sajūsmā par mūsu skolēnu 
priekšnesumiem, pie tam daudzi 
bija pārsteigti, ka skolēni tik labi 
runā latviski. 

Aizkraukles Goda pilsoņus 
uzrunāja novada pašvaldības 
vadītājs Leons Līdums, ar zie-
diem un pašu darinātiem ap-
sveikumiem viņus sveica Aiz­
kraukles 1.vidusskolas skolēni. 
Arī paši Goda pilsoņi labprāt ka-
vējās atmiņās, pastāstīja par pil-
sētas vēsturi un savu darbu. 

Pateicoties šim pasākumam, 
skolēni varēja uzzināt vairāk par 
šiem darbīgajiem cilvēkiem. Viņi 
dzīvo mums kaimiņos, bet dau-
dzi pat nezin, ko šie cilvēki ir iz-
darījuši sabiedrības labā. Viņi 
devuši lielu ieguldījumu pilsētas 

un novada attīstībā, veidojuši to 
dzīvošanai patīkamu un skaistu. 
Piemēram, Leons Geikins ir vei-
dojis apstādījumus pie daudzām 
pilsētas ēkām, vēl arvien aktīvi 
rūpējas par pilsētas graviņas lab-
iekārtošanu. Vairāki Goda pilsoņi 
aktīvi darbojušies Aizkraukles 
saimnieciskajā dzīvē, piemēram, 
Indulim Šakaram, Jānim Knokam 
un Harijam Jaunzemam esam 
pateicīgi par ieguldījumu Pļaviņu 
HES un Stučkas pilsētas būvnie-
cībā, citi ir izveidojuši dažādas 
sabiedriskās organizācijas un 
snieguši cilvēkiem palīdzību grū-
tos brīžos. 

Daudzi no viņiem ir aktīvi arī 
pašlaik, piemēram, Irēna Žurzdi-
na, Lūcija Pupiņa un Anna Stare 

arī tagad rosina seniorus darbo-
ties un piedalīties sociālā centra 
rīkotajos pasākumos. Ja mūsu 
pensionāri nepārtraukti nesū-
dzas par dzīvi, tas lielā mērā ir 
šo kundžu nopelns. 

Mūsu Goda pilsoņi ir talantīgi 
un mērķtiecīgi cilvēki, kuri nesav-
tīgi dalās savā pieredzē un arī 
savu brīvo laiku ziedo sabiedrī-
bas labā, piemēram, rokasbum-
bas treneris Juris Gailis, kurš no 
darba Pļaviņu HES savā brīvajā 
laikā ir izaudzinājis daudzus Lat-
vijas valsts izlases un ārzemju 
klubu spēlētājus, viņu vidū – arī 
1.vidusskolas absolventi.

Visus Goda pilsoņu nopelnus 
būtu grūti uzskaitīt! Šo cilvēku 
ieguldījums  mudina un iedves-
mo uz labiem darbiem pārējos 
novada iedzīvotājus.

Atceroties Goda pilsoņus, ku-
ru vairs nav mūsu vidū, tika ie-
degtas sveces, viņus pieminē-

jām ar klusuma brīdi. Neviens 
netiks aizmirsts, viņu vārdi ierak-
stīti Aizkraukles vēsturē.

Jūlija Arpa,  
Aizkraukles 1.vidusskolas  

12.klases skolniece

Sapulcējušies 1.vidusskolas fizikas kabinetā, Aizkraukles Goda pilsoņi fotografējās: 1.rindā no kreisās 
Anna Stare, Lūcija Pupiņa, Jānis Knoks, Irēna Žurzdina, Ārija Karakone, 2.rindā Indulis Šakars, Vizma 
Sirmace, Juris Gailis, Marija Šteinarte, Harijs Jaunzems, Taiga Kalvišķe, Mirdza Vainovska.    

Zandas Silaraupas foto

Goda pilsoņus ar dziesmām sveic 1.vidusskolas meiteņu ansamblis.

Goda pilsonis Harijs Jaunzems  
dāvināja skolai grāmatu par 
Pļaviņu HES un mūsu pilsētas 
tapšanas vēsturi.

Lasītājs ziņo,  
uzņēmums reaģē

Pašvaldība  janvāra sākumā 
twitterī  saņēma ziņu, ka Aiz­

kraukles pilsētas   dzeramajam ūde-
nim ir pasliktinājusies  smarža un gar-
ša, par ko informējām Aizkraukles 
novada pašvaldības uzņēmuma „Aiz-
kraukles ūdens” vadītāju Gudrunu Vec-
tirāni. 

Atbildē G.Vectirāne atzīst, ka ilgga-
dējas pieredzes gaitā ir novērots, ka 
šādi ūdens kvalitātes rādītāji parasti 
izmainās laikā, kad sākas strauji at-
kušņi un līdz ar to notiek ģeoloģiskas 
izmaiņas zemes līmeņos. Šogad šā-
das straujas laika izmaiņas sākās 
Ziemassvētkos. 

Ūdens iegūšanas un apstrādes 
procesos SIA ”Aizkraukles ūdens” ne-
kādas neikdienišķas darbības šajā 
laikā  neveica. Smaržas un garšas iz-
maiņas ūdens var iegūt arī ceļā pa 
tīkliem līdz patērētājam

Gan  12.decembrī, gan 9.janvārī 
veiktās ūdens kvalitātes analīzes lie-
cina, ka visi rādītāji atbilst Latvijas 
Republikas Ministru kabineta notei-
kumu „Dzeramā ūdens obligātās ne-
kaitīguma un kvalitātes prasības, mo-
nitoringa un kontroles kārtība” prasī-
bām.

Tā kā problēma ir konstatēta, uz-
ņēmums veic pasākumus  tās novēr-
šanai.

Janvāra vidū notika pastiprināta 
ūdens apstrādes ietaišu apkope ūdens 
atdzelžošanas stacijā. Šonedēļ uzņē-
mums veica ūdensvada tīklu skalo-
šanu novadā.

Pilsētas jubilejā pašvaldības pateicību par dažādiem pērn paveik-
tajiem labajiem darbiem saņēma gan pašvaldības iestāžu, uzņēmu-
mu, gan nevalstisko organizāciju pārstāvji. 10.janvārī pašvaldības 
Pateicību saņēma arī uzņēmēja Jura Sprukuļa (SIA „Pakavs”, vei-
kals „Viss lauksaimniekam”) ģimene – gan par Gada balvu pirms-
skolas skolotājai, gan dāsno ziedojumu Viļņa Plūmes stipendijas 
fondam, gan dziedošo dvīņu Rūdolfa un Reinholda  Sprukuļu atrak-
tīvajiem priekšnesumiem.                              Vinetas Cimdiņas foto

Par pirmo labi noorganizē-
to velomaratonu mūsu nova-
dā pateicība sporta kluba 
„Garām ejot” vadītājam uz-
ņēmējam Dainim Eglītim un 
viņa personā – visiem nova-
da aktīvajiem velosportis-
tiem.

Paldies novada ģimnāzijai 
par „Zaļo karogu”, pilsētas sā-
kumskolai par novitātēm, mu-
zeja kolektīvam par iekļūša-
nu UNESCO pasaules atmi-
ņas reģistrā, „Zīlītei”, biedrībai 
„Vecāki Aizkrauklei” un vi-
siem, kas veidoja dzīvi nova-
dā interesantāku.

Vinetas Cimdiņas foto

Piecus gadus Latvijā labākā 
senioru ansambļa titulu nevie-
nam neatdod mūsu „Maļinovij 
zvon” dziedātājas. Par to paldies 
vadītājai Natālijai Juškevičai. 
Ansamblis nesen atzīmēja arī 
10 gadu pastāvēšanas jubileju.

Pagājušajā svētdienā an-
samblis piedalījās Latvijas ma-
zākumtautību ansambļu skatē 
Jelgavā un atkal pārveda mājās 
lielo balvu! Apsveicam.



Mācību grupa  
vecākiem

Sociālā dienesta darbinieces 
Skaidrīte Garnele un Zane Bro-
vacka, kuras strādā ar ģimenēm 
ar bērniem, janvārī apmeklēja 
centra „Dardedze” organizētās  
mācības  darbam ar vecāku gru-
pām par pozitīvām  bērnu dis-
ciplinēšanas metodēm. Apmācī-
bu programmu ”Bez pēriena. Kā 
ar mīlestību un cieņu  noteikt 
bērnam robežas” ir izstrādājusi 
Polijas nevalstiskā organizācija, 
centrs „Dardedze” to piemērojis 
Latvijas apstākļiem un situāci-
jām. 

Apmācību un  mācību mate-
riālu izmaksas  ir segtas no Eiro-
pas fondu līdzekļiem. Katram 
dalībnieku pārim pēc apmācī-
bām līdz 2013.gada maijam jā-
novada  sešas vecāku grupas  
nodarbības. Tikai  pēc tam un 
pēc atskaišu iesniegšanas cen-
tram „Dardedze” mūsu darbinie-

ces saņems apliecības  ar tiesī-
bām turpmāk vadīt šādas gru-
pas.  Vecāku izglītojošā grupa 
Aizkraukles sociālajā centrā dar-
bosies jau martā un aprīlī.

Darbiniecēm grupas vadītājām 
tā būs papildu slodze, taču viņas 
vienmēr meklē un rod iespējas 
apgūt jaunas darba formas, lai 
stiprinātu ģimenes. Paldies vi-
ņām par to. 

Ja jūsu bērns  
ir invalīds

Pagājušajā  gadā  vairāki nova­
da jaunieši ar invaliditāti un viņu 
vecāki piedalījās Zemgales plā-
nošanas reģiona  projektā  „Sadar­
bības tīkla un sociālo pakalpoju-
mu uzlabošana jauniešiem ar 
īpašām vajadzībām Zemgalē un 
Ziemeļlietuvā”. Šī projekta ietva-
ros tika izveidota jauniešu ar in-
validitāti vecāku atbalsta grupa, 
kas ļoti aktīvi darbojās un izteica 

vēlēšanos darboties arī turpmāk 
pēc projekta darbības beigām. 
Aizkraukles novada pašvaldība 
nolēmusi šīs vecāku grupas dar-
bību atbalstīt arī šogad – pare-
dzētas 8 atbalsta grupas nodarbī-
bas (17.01.,14.02.,14.03., 
18.04.,12,09.,17.10.,14.11., 
12.12.). 

Laipni aicināti grupai pievie-
noties ne tikai šīs grupas jaunie-
šu vecāki, bet arī tie, kuri audzi-
na bērnu ar invaliditāti. 

Diskusija  par  
reformām 

Sociālā dienesta  vadītāja Inā-
ra Gaile piedalījās Valsts kance-
lejas organizētā diskusijā  Latvi-
jas Pašvaldību savienības gru-
pas sastāvā. Šajās sarunās  pie-
dalījās pārstāvji no Ekonomikas, 
Finanšu, Veselības, Izglītības 
un Zinātnes, Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
jām, NVA, Latvijas Lielo pilsētu 

asociācijas, Centrālās statistikas 
pārvaldes. Tā kā Valsts kancele-
ja ir pasūtījusi pētījumu  „Sākot-
nējās ietekmes novērtējums par 
iecerētajām strukturālajām  re-
formām  sociālās palīdzības  po-
litikas jomā”, ko veic  SIA „KPMG 
Baltics”, diskusijā tika  izvērtēta  
tagadējā sociālās palīdzības  pa-
balstu sistēma un ieteiktas reko-
mendācijas izmaiņām, lai šī sis-
tēma būtu precīzāk orientēta uz 
mērķi, iedrošinātu un motivētu 
palīdzības saņēmējus mainīt sa-
vus dzīves apstākļus. Latvijas 
Pašvaldību savienības un paš-
valdību  pārstāvji uzsvēra to, ka 
nedrīkst pašvaldībām uzdot pil-
dīt jaunas funkcijas, no valsts 
puses nenodrošinot tām finan-
sējumu. Kopējais secinājums – 
sociālās palīdzības sistēmu ne-
var skatīt atrauti no valsts sociāli 
ekonomiskās situācijas un par 
iedzīvotāju  sociālo drošību atbil­
dīga gan valsts, gan pašvaldī-
ba.

Jāmācās pašām un jāizglīto klienti

Jauns mazo projektu konkurss

Aizkrauklietis uz ceļveža 
vāka

3.2013. gada 9. februāris

Kādā krāsā 
prieks?

Aizkraukles pagasta sā-
kumskolas lielie un mazie 

pirmsskolas bērni šī mācību ga-
da sākumā ir iesaistījušies e-
Twinning projektā „A Rainbow of 
Feelings” (Sajūtu varavīksne). 

Projektā bērni kopā ar saviem 
vienaudžiem no Itālijas, Polijas, 
Grieķijas, Portugāles, Rumāni-
jas un Spānijas mēģina salīdzi-
nāt savu sajūtu un krāsu uztveri, 
runājot par sev tuvām lietām. 

Pirms Ziemassvētku laika sa-
līdzinājām, ar ko katrā valstī bēr-
niem saistās krāsas un svētku 
atribūti. Pašlaik katrs izsaka sa-
vas emocijas krāsās, lai pēc tam 
vienotos par kopīgo krāsu vis-
pirms klasē, tad skolā, raksturo-
jot priecīgu, bēdīgu, nogurušu, 
dusmīgu utt. sajūtu. Salīdzinā-
sim, kā to redz bērni citās val-
stīs. 

Nākamajā posmā mūsu uz-
devums būs attēlot krāsās mūzi-
ku un mākslas darbus. Būs inte-
resanti salīdzināt, kādās krāsās 
vienu un to pašu mūzikas skaņ-
darbu vai mākslas darbu saredz 
gan klases, gan skolas biedri, 
gan vienaudži citās valstīs. 

Projektā iesaistījušās sākum-
skolas no  7 valstīm (Latvija, Ru-
mānija, Kipra, Turcija, Polija, 
Spānija, Itālija.)  Katrs veic kādu 
no darbiņiem atbilstoši savām 
spējām un varēšanai.  

Gunta Krīgere,  
Aizkraukles pagasta  

sākumskolas angļu valodas 
skolotāja 

Mūsējo veiksme 
Galēnos

‘‘Ir       pienācis laiks iztaisnot 
Greizos Ratus, lai, tajos 

braucot nebūtu jākratās.” 
(R. Mūks)

Ar šādu moto notika šī gada 
radošo domrakstu   konkurss, ko 
organizēja  Galēnu Kultūrvēstu-
riskā biedrība, pieminot dzejnie-
ku un filozofu R. Mūku.   Konkur-
sa mērķis ir rosināt skolēnus  
ikdienā saskatīt neparasto, sav-
dabīgo, vērot, analizēt, izteikt 
pārdomas par norisēm sabiedrī-
bā.

Vislatvijas mēroga konkursā 
piedalījās 259 dalībnieki no 34 
skolām, tai skaitā Aizkraukles 
pilsētas sākumskolas 6.c klases 
skolnieki Roberts Šulcs un Kris-
ters  Rudevičs.

Noslēgums notika 16.janvārī 
Galēnu pamatskolā. Roberts 
Šulcs ieguva Galēnu Kultūrvēs-
turiskās biedrības Atzinību, viņa 
darbu īpaši novērtēja Rēzeknes 
Augstskolas žūrija –  par tēmas 
oriģinalitāti.

Rudīte Ratņika,  
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Aizkraukles pilsētas 

sākumskolā

DV:  No visiem konkursa da-
lībniekiem Atzinību nopelnīja  12 
skolēnu. Vidusskolas grupā la-
bāko vidū bija un Atzinību saņē-
ma Aizkraukles vakara (maiņu) 
vidusskolas 10.d klases skolnie-
ce  Monta Zilvere.

Aizkraukles novada dome 
izsludina pašvaldības 

2013. gada mazo projektu kon-
kursu „Aizkraukles novada ie-
dzīvotāju dzīves kvalitātes uzla-
bošana” novadā reģistrētajām 
sabiedriskajām organizācijām – 
biedrībām un nodibinājumiem.  
Kopējais pašvaldības finansē-
jums projektu īstenošanai – 
3850 latu, vienam projektam – 
līdz 350 latiem.

Pilnu nolikuma tekstu var izla-
sīt internetā www.aizkraukle.lv. 
Turpat ievietota arī projekta pie-
teikuma veidlapa. Šeit publicē-
jam svarīgāko no nolikuma.

Šogad konkursā noteiktas prio-
ritātes: pasākumi bērniem, jau-
niešiem un ģimenēm;

novada tēla veidošana; pilso-
niskās sabiedrības un līdzdalī-
bas veicināšana, sadarbības 
veicināšana starp sabiedriska-
jām organizācijām un ar pašval-
dību. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz 
Aizkraukles novada pašvaldības 

kancelejā, Lāčplēša ielā 1a, Aiz-
krauklē, līdz 28. martam, plkst. 
16.00.

Projekta pieteikumam jāpie-
vieno: reģistrācijas apliecības 
kopija, ziņas par projekta iesnie-
dzēju (reālā adrese, ja nesakrīt 
ar reģistrēto, tālruņi, e-pasta ad-
rese, kā arī projekta vadītāja CV 
vai projekta darba grupas ap-
raksts); 

projekta apraksts (nosaukums, 
mērķis, uzdevumi, nepiecieša-
mības pamatojums, 

mērķa auditorija, projekta īs-
tenošanas gaita, termiņi, projek-
tā iesaistītās puses, sagaidāmie 
rezultāti); 

nepieciešamie finanšu līdzekļi 
projekta realizācijai, iekļaujot pa-
šu ieguldījumu (ja iespējams); 

citi pielikumi, kas raksturo 
projektu (ja nepieciešams).

Viens pretendents var iesniegt 
ne vairāk kā 2  projektu pieteiku-
mus. Ja sabiedriskajai organizā-
cijai jau ir iedalīts finansējums  
no pašvaldības budžeta, tā  

drīkst iesniegt vienu projektu. 
Projektus izvērtēs līdz 2013.

gada 11.aprīlim.
Netiks finansēta nekustamā 

īpašuma, pamatlīdzekļu (aprīko-
juma, mēbeļu, u.tml.) iegāde, 
izņemot tos, kas tieši paredzēti 
projekta mērķu īstenošanai un 
ilgtspējas nodrošināšanai; admi-
nistratīvie izdevumi organizāci-
jas uzturēšanai (piemēram, al-
gas, telpu noma, u.tml.); ko-
mercdarbība. Netiks atbalstītas 
aktivitātes ārpus Latvijas robe-
žām. 

Projektus izvērtēs domes Iz-
glītības, kultūras un sporta komi-
teja. Projekta kvalitātes novērtē-
šana notiks pēc šādiem kritēri-
jiem (no 1 līdz 10 punktiem): 
projekta apraksts un nepiecie-
šamības pamatojums; plānoto 
pasākumu nozīme un ieguldī-
jums sabiedrības aktivitātes pa-
lielināšanā un novadā nozīmīgu 
problēmu risināšanā; projekta 
rezultāti un to ilgtspēja; projekta 
izmaksu pamatojums, pašu ie-

guldījums; sadarbības veidoša-
na vietējā līmenī starp dažādiem 
sociālajiem partneriem.

Par rezultātiem paziņos divu 
nedēļu laikā pēc lēmumu pie-
ņemšanas. 

Svarīgi: Mēneša laikā pēc 
projekta realizēšanas, bet ne 
vēlāk kā līdz 2013. gada 10. de-
cembrim Aizkraukles novada 
pašvaldībā jāiesniedz projekta 
finanšu atskaite (pēc dotās for-
mas), izņemot gadījumus, kad ir 
vienošanās par citu termiņu (de-
cembrī plānotajiem projektiem). 
Projekta finanšu atskaitei jāpie-
vieno rēķinu, pavadzīmju un 
maksājumu uzdevumu kopijas, 
līgumu un pieņemšanas-nodo-
šanas aktu kopijas u.c., projekta 
realizāciju raksturojoši finanšu 
dokumenti.

Informācija un konsultācijas 
par projektu konkursu: indra67@
inbox.lv, tālr. 26856053; anita.
ostrovska@aizkraukle.pasvaldi-
ba.gov.lv,  tālr. 65133902.

Zemgales Plānošanas reģiona un karšu izdevnie-
cības „Jāņa sēta”  sadarbības rezultātā ar dažā-

du Eiropas institūciju atbalstu tapuši divi iespieddarbi 
velotūristiem latviešu un angļu valodā:  „Zemgales re-
ģiona Velomaršrutu ceļvedis” un Zemgales reģiona Ve-
lomaršrutu karte.

Par izdevuma „Veloceliņu gids” „seju” kļuvis Aizkrauk-
les jaunais velosipēdists  Mikus Keišs, kura fotoattēls 
(pilnā velosipēdista ekipējumā) rotā pirmo vāku. Bukletā 
iekļauti divi maršruti, kuri skar Aizkraukli – „Jēkabpils-
Sala-Sēlija-Staburags-Aizkraukle”,  kas ir apmēram 45 
km garš, un „Aizkraukle-Jaunjelgava”, apmēram 12 km.  
Ievietoti Pļaviņu HES, Vīgantes parka un akmens vei-
dojuma „Dieva auss” fotoattēli.

Veloceliņu kartē iezīmēta arī Daugavas ielejas parka 
taka.

Interesenti ar materiāliem var iepazīties 20. starptau-
tiskajā tūrisma izstādē-gadatirgū “Balttour 2013”, kas 
šodien un rīt notiek Starptautiskajā izstāžu centrā 
Ķīpsalā.

Aizkraukles novada pašvaldība tajā piedalās Zem-
gales kopīgajā stendā.

Pieejamas Hipotēku 
bankas Attīstības 

programmas 
Janvārī Aizkrauklē sācis 

darboties Hipotēku bankas 
Attīstības programmu konsultā-
ciju centrs. Hipotēku bankas At-
tīstības programmu konsultāciju 
centrs Spīdolas ielā 11 apmek-
lētājiem ir atvērts katru pirmdie-
nu un ceturtdienu no plkst. 8:30 
līdz 13:00. 

Ikviens interesents šajā cen-
trā var saņemt informāciju par 
valsts atbalsta programmu fi-
nansējuma saņemšanas iespē-
jām Hipotēku bankā sava bizne-
sa veidošanai vai attīstībai.  Eso-
šie un potenciālie klienti ir aici-
nāti tikties ar bankas aizdevumu 
speciālistiem centra darba laikā 
vai iepriekš vienojoties par tikša-
nās laiku un vietu.

Informācija par Hipotēku ban-
kas filiālēm un Attīstības prog-
rammu konsultāciju centriem: 
www.hipo.lv.

Hipotēku banka ir attīstības 
institūcija, kas uzņēmējdarbības 
uzsākšanā var palīdzēt.
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I Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Aizkraukles nova­
da pašvaldība (turpmāk – paš­
valdība) izglītības iestāžu izglīto­
jamiem kompensē braukšanas 
izdevumus uz Aizkraukles nova­
da pašvaldības izglītības iestā­
dēm no dzīves vietas līdz Aizkr­
aukles novada pašvaldības izglī­
tības iestādei un atpakaļ.

2. Pašvaldības izglītības ies­
tāžu vispārējās pamatizglītības 
iestādes (1.-9.klases), vispārējās 
vidējās izglītības iestādes (klātie­
nes 10.-12.klasei) un profesio­
nālās ievirzes izglītības iestādes 
izglītojamiem ir tiesības saņemt 
kompensāciju 100% apmērā par 
braukšanas izdevumiem, kas 
saistīti ar braucieniem mācību 
gada laikā no dzīves vietas līdz 
Aizkraukles novada pašvaldības 
izglītības iestādei un atpakaļ, ja 
izmanto sabiedrisko maršruta 
tīkla transportu.

II Kārtība transporta izmaksu 
kompensācijas saņemšanai

3. Lai saņemtu sabiedriskā 
transporta izmaksu kompensā­
ciju, izglītojamā vecāki, pilnga­
dīgs izglītojamais vai aizbildnis 
līdz katra mēneša 10.datumam 
iesniedz Aizkraukles novada 
pašvaldības grāmatvedībā:

3.1. iesniegumu (1.pieli­
kums);

3.2. izziņa par izglītības iestā­
des apmeklējumu iepriekšējā 
mēnesī; 

3.3. braukšanas biļetes, pielī­
mētas uz lapas hronoloģiskā se­
cībā, norādot maršrutu un trans­
porta izmaksu kopējo summu.

4. Aprēķinus par transporta 
izmaksu kompensācijas apmēru 
veic pašvaldības grāmatvedība 
10 dienu laikā pēc iesnieguma 
saņemšanas.

5. Kompensāciju par trans­
porta izdevumiem izmaksā ie­
snieguma veidlapā norādītajai per­

sonai pašvaldības kasē vai pār­
skaita uz norādīto bankas kontu. 

6. Kompensācija par transpor-
ta izdevumiem netiek izmaksā­
ta: 

6.1. par dienām, kad netiek ap­
meklēta izglītības iestāde; 

6.2. ja attiecīgajā maršrutā iz­
glītojamo pārvadājums tiek veikts 
ar pašvaldības transportu. 

7. Ja līdz saistošo noteikumu 
3.punktā norādītajam datumam 
iesniegums pašvaldībā nav sa­
ņemts, biļetes drīkst pievienot 
nākamā mēneša iesniegumam, 
bet ne vēlāk par vienu mēnesi.

8. Ja skolēns uzturas pašvaldī
bas dienesta viesnīcā pašvaldī­
ba samaksā internāta pakalpo­
jumus, braukšanas izdevumi tiek 
kompensēti 100 % apmērā par 
braucieniem nedēļas pirmajā die­
nā uz mācību iestādi un nedēļas 
pēdējā mācību dienā atpakaļ uz 
dzīvesvietu. 

9. Saistošo noteikumu izpildi 

nodrošina pašvaldības izglītības 
iestāžu direktori un pašvaldības 
grāmatvedība. To pieņemtos lē­
mumus vai faktisko rīcību var 
apstrīdēt pašvaldības izpilddi­
rektoram.

10. Saistošie noteikumi pie­
mērojami no 2013.gada 1.febru­
ara.

11. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākošajā dienā pēc to 
publicēšanas likuma „Par paš­
valdībām” 45.panta noteiktajā 
kārtībā.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

* Ar saistošo noteikumu 
Nr.2013/1 „Kārtība, kādā Aiz
kraukles novada pašvaldība 
kompensē transporta izdevu­
mus izglītojamiem pašvaldības 
izglītības iestādēs” paskaidroju­
ma rakstu un pielikumiem var 
iepazīties novada pašvaldības 
kancelejā Lāčplēša ielā 1A vai 
internetā www.aizkraukle.lv.

I Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā piešķir nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus 

atsevišķām nodokļa maksātā­
ju kategorijām par Aizkraukles 
novada administratīvajā teritori­
jā esošo nekustamo īpašumu 
papildus likumā noteiktajiem at­
vieglojumiem.

2. Nekustamā īpašuma no­
dokļa maksātājiem, kuriem ir ne­
kustamā īpašuma nodokļa vai 
nomas maksas parādi Aizkrauk­
les novada pašvaldībai, nodokļa 
atvieglojumi netiek piešķirti. Šis 
nosacījums neattiecas uz perso­
nām, kam piešķirts trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas sta­
tuss.

3. Nekustamā īpašuma no­
dokļa atvieglojumus piešķir per­
sonām, kuru pamata dzīves vie­
ta deklarēta Aizkraukles novada 
administratīvajā teritorijā, 

II Nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātāju kategorijas 
un atvieglojumu apmērs

4. Atvieglojumus no taksācijas 
gadam aprēķinātās nekustamā 
īpašuma nodokļa summas par 
dzīvojamo māju vai telpu grupu, 
kuru funkcionālā izmantošana ir 
dzīvošana un tām piekritīgo ze­
mi, kas nav lielāka par 2000 m2, 
piešķir sekojošām nodokļa mak­
sātāju kategorijām šādos apmē­
ros (skat. tabulu):

5. Atvieglojumus no taksācijas 
gadam aprēķinātās nekustama 
īpašuma nodokļa summas par 
ēkām piešķir:

5.1. biedrībām un nodibināju­
miem, kuri apsaimnieko nekus­
tamo īpašumu un darbojas bez 
mērķa gūt peļņu- 90%.

III Kārtība, kādā tiek piešķir-
ti atvieglojumi

6. Nekustamā īpašuma no­
dokļa atvieglojumu piešķir uz 

nodokļa maksātāja motivēta ie­
snieguma pamata par visu tak­
sācijas gadu, izņemot gadīju­
mus, kad personas statuss, kurš 
dod tiesības saņemt atviegloju­
mu, ir piešķirts uz laiku. Šajā ga­
dījumā atvieglojumu piešķir par 
periodu, kurā persona atbilst šim 
statusam. Persona iesniegumā 
pašvaldībai pamato atviegloju­
ma piemērošanu un norāda īpa­
šumu par kuru tas tiek piepra­
sīts, apliecina sniegto ziņu patie­
sumu, kā arī to, ka tas netiek iz­
mantots saimnieciskajā darbībā. 
Lai saņemtu atvieglojumus sa­
skaņā ar noteikumu 4.5. apakš
punktu, iesniegums nav jāie­
sniedz

6. Lēmumu par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanu vai atteikumu pie­
ņem Aizkraukles novada pašval­
dības nodokļu administrācija, 
pamatojoties uz Aizkraukles no­
vada pašvaldības vienotās infor­
mācijas sistēmas datiem un no­
dokļu maksātāju iesniegtajiem 
dokumentiem, kas pamato at­
vieglojumu piemērošanu.

7. Aizkraukles novada pašval­
dības nodokļu administrācijas 
lēmumu var apstrīdēt Aizkrauk­

les novada  domē.

 9. Domes pieņemto lēmumu 
var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā likumā noteiktajā 
kārtībā.

IV Nobeiguma jautājumi
10.  Saistošie noteikumi stā­

jas spēkā nākošajā dienā pēc to 
publicēšanas likuma „Par paš­
valdībām” 45.panta noteiktajā 
kārtībā.

 11. Ar šo saistošo noteikumu 
stāšanos spēkā zaudē spēku ar 
Aizkraukles novada domes 
2010.gada 29.aprīļa sēdes lē­
mumu Nr. 107 (protokols Nr.5) 
5.p. apstiprinātie Saistošie no­
teikumi Nr.6 „Par nekustamā īpa­
šuma atvieglojumu piešķiršanu 
nodokļu maksātājiem Aizkrauk­
les novadā”.

Domes priekšsēdētājs
L.Līdums

*Ar saistošo noteikumu  
Nr.2012/24 „Par atvieglojumu pie­

šķiršanu nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju kategorijām 
Aizkraukles novadā” paskaidro­
juma rakstu var iepazīties nova­
da pašvaldības kancelejā Lāč
plēša ielā 1A vai internetā www.
aizkraukle.lv.

APSTIPRINĀTI  
ar Aizkraukles novada domes  2013.gada 31.janvāra lēmumu Nr.25 (protokols Nr.2, 24.§.) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/1  
Kārtība, kādā Aizkraukles novada pašvaldība kompensē transporta izdevumus 

izglītojamiem pašvaldības izglītības iestādēs*
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 21.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 
4.augusta noteikumu Nr.872  „Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla 

maršrutos” 12. punktu

APSTIPRINĀTI  
ar Aizkraukles novada domes 2012.gada 27.decembra lēmumu Nr.313 (protokols Nr.15, 1.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2012/24  
„PAR ATVIEGLOJUMU PIEŠĶIRŠANU NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA  

NODOKĻA MAKSĀTĀJU KATEGORIJĀM AIZKRAUKLES NOVADĀ”
Izdoti saskaņā ar   likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. Panta  pirmo prim, trešo un ceturto daļu

Jāatnāk līdz  
„Kalna Ziediem”

Aizkraukles Vēstures un 
mākslas  muzejā “Kalna 

Ziedos” atklāta un līdz marta vi­
dum būs apskatāma izstāde, ku­
ra veltīta Aizkraukles mākslas 
skolas 20 darba gadiem.  Šeit 
redzamie audzēkņu darbi ir vei­
doti dažādos materiālos un da­
žādās tehnikās. Apskatot šo iz­
stādi, iespējams, ieraudzīsit sa­
va ģimenes locekļa, radu bērna 
vai kaimiņa veidotus darbiņus. 
Bet, lai to redzētu, brīvbrīža pa­
staigas laikā jāatnāk līdz  sava 
novada muzejam.

Pašvaldība Tvitterī!

Lai uzlabotu komunikāciju 
ar novada iedzīvotājiem, 

Aizkraukles pašvaldība reģistrē­
jusi savu kontu sociālajā medijā 
twitter.com. Sekojot kontam ar 
nosaukumu @AizkrauklesDome, 
iespējams uzzināt par aktuāla­
jiem notikumiem daudz ātrāk. 
Šo iespēju izmanto jau vairāk 
nekā 230 tvittera lietotāju. Tiklīdz 
publikai būs pieejama jaunā 
pašvaldības mājas lapa www.
aizkraukle.lv, informācijas apritē 
varēs piedalīties arī citi aktīvie 
tvittera lietotāji.
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Piekto reizi Ģimnāzijas lepnums – Top 10.
Janvāra beigās piekto reizi 

novada ģimnāzijā notika 
gadskārtējais pasākums, kurā go-
dināja mācībās labākos audzēk-
ņus: Top 10 pamatskolā un Top 
10 – vidusskolas klasēs. Pasā-
kums, uz kuru bija aicināti gan iz-
cilnieki, gan viņu vecāki, kā vien-
mēr bija sirsnīgs. Katra ģimene ti-
ka pagodināta, fotografēta, Mūzi-
kas skolas audzēkņi ģimenēm 
veltīja skaistus priekšnesumus. 
Pārsteidza, ka pirmajā mācību 
pusgadā 12.klases audzēkne Lī-
va Poriete  sasniegusi ļoti augstu 
vidējo vērtējumu – 9,21 balli.

Lanas Zaicevas vidējā atzīme 
– 8,93. Top desmitniekā arī  vidus-
skolēni Elīna, Marta un Annija Dī-
ces,  Alise Čulāde, Līga Graudiņa, 
Jolanta Graudone, Jānis Vasa-
riņš un Baiba Bundure.

Pamatskolas klasēs (7.-9.)  
augstākā vidējā atzīme 8.klases 
audzēkņiem Ulvim Blathenam un 
Naurim Briedim – 8,73. Sakarā ar 

to, ka vairākiem audzēkņiem vi-
dējais vērtējums ir vienāds, titulu 
Ģimnāzijas lepnums ieguva 12 
skolēnu,  viņu vidū arī Inese Irbe, 
Vendija Kancāne, Ksenija Šapo-
lovska, Krista Bernoviča, Ilze Ievi-
ņa, Raivis Glāznieks, Ina Kārkliņa, 
Laura Elīte, Kristiāns Hščanovičs 
un Anna Krievāne.

Interesanti ir tas, ka visus šos 
piecus gadus pagodinājumu iz-
pelnās Dīču ģimene, kuras vecā-
kie bērni jau studē, bet trīs jaunā-
kie arī šogad saņēma Top 10 ap-
liecinājumus.  

Katra ģimene parakstījās īpa-
šā goda reģistrā, vecāki saņēma 
skolotāju sveicienus, bet audzēk
ņi – piemiņas veltes.

Attēlā: Ģimnāzijas gudrinieki. 
Šie skolēni ne tikai iepriecina 
savus vecākus un skolotājus, 
viņi, cītīgi mācoties, liek stingrus 
pamatus savai tālākajai izglītī-
bai un jebkādas profesijas ap-
guvei.

16.februārī Aizkrauklē notiks Pārnovadu uzņēmēju diena

Lai novadus robežas vieno, ne šķir
Aizkraukles novada paš-

valdība sadarbībā ar IGA 
centru, Europe Direct Jēkabpils 
informācijas centru un Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības ka-
meru 16.februārī rīko „Pārnova-
du uzņēmēju dienu”. 

Pasākumā, kurš vienlaikus būs 
gan izstāde, gan gadatirgus, ai-
cināti piedalīties vietējie ražotāji, 
amatnieki, lauksaimnieki un uz-
ņēmēji, kuri vēlas ne tikai sevi 
parādīt, bet arī iegūt noderīgu in-
formāciju piedāvātajos seminā-
ros, uzzināt citu uzņēmēju veik-
smes stāstus un atrast sadarbī-
bas partnerus.

Pasākuma dalībniekiem tiks 
piedāvāta interesanta izglītojošā 

programma. (lasiet: „Semināru 
programma”).

Noslēguma diskusijā vietējie 
uzņēmēji dalīsies savā pieredzē, 
kā attīstīt uzņēmumu, lai iedroši-
nātu citus veidot labas pārmai-
ņas. 

Visu izstādes laiku paralēli se-
mināriem apmeklētājus izklaidēs 
kultūras programmas dalībnieki, 
savukārt uzņēmēju un amatnie-
ku stendus vērtēs komisija, lai 
noslēgumā apbalvotu interesan-
tāko un atraktīvāko izstādes da-
lībnieku.

Lai pateiktos par sadarbību 
2012.gadā, Aizkraukles novada 
pašvaldība sveiks vietējos uzņē-
mumus, kurus vērtēs desmit no-

minācijās. 
Pārnovadu uzņēmēju diena 

Aizkrauklē tiek rīkota jau otro 
gadu, pērn tajā piedalījās vairāk 
nekā 100 uzņēmēju, amatnieku, 
arī sabiedriskās organizācijas, 
bankas un apdrošināšanas kom-
pānijas.  Apmeklētāju skaits pār-
sniedza 5 tūkstošus.

Lai pieteiktos izstādei – gada-
tirgum ar savu stendu, lūdzam 
līdz 11.februārim sazināties ar 
Ievu Erdmani, mobilais tālrunis 
27717311, e-pasts: ieva.erdma-
ne@inbox.lv un Inesi Vītolu, mo-
bilais tālrunis 26147741, e-pasts: 
jekabpils@chamber.lv.  

Vairāk informācijas: www.aiz-
kraukle.lv un www.chamber.lv 

10:00 –  Pasākuma svinīga 
atklāšana.

No 10:30 – dziesmas un de-
jas visas dienas garumā, īsfil-
mas par Aizkraukli.

Semināri uzņēmējiem, bez 
maksas (skat. Semināru prog-
rammu).

14:15 – 15:30 Uzņēmēju veik-
smes stāsti (labas pieredzes 
piemēri un diskusijas).

Līdz 14:00 – konkurss par in-
teresantāko un atraktīvāko iz-
stādes dalībnieku. Tā kā izstā-
des laikā notiks konkurss par 
labāko stendu (to noteiks īpaši 
izveidota konkursa komisija), ai-
cinām padomāt par sava uzņē-
muma un produktu prezentēša-
nu ar degustācijām, konkursiem 
un loterijām.

Kontaktpersonas:
Ilona Kāgane, Aizkraukles no-

vada pašvaldības attīstības plā-

notāja, t. 65133928, e-pasts: 
ilona.kagane@aizkraukle.lv;

Ieva Erdmane, IGA centrs pār-
valdniece. mob.t.27717311, e-
pasts: ieva.erdmane@inbox.lv;

Valentīna Beča, LLKC noda-
ļas attīstības speciāliste, t. 
26158775, 65122572, e-pasts: 
valentina.beca@llkc.lv;

Anta Teivāne, Aizkraukles no-
vada kultūras nama vadītāja,  
t. 65122684, e-pasts: antateiva-
ne@inbox.lv;

Anita Ostrovska, Aizkraukles 
pieaugušo izglītības un inovāci-
ju atbalsta centra vadītāja, t. 
29497587, e-pasts: Anita.Os-
trovska@aizkraukle.pasvaldiba.
gov.lv; 

Inese Vītola, Europe Direct 
Jēkabpils informācijas centra 
koordinatore, t. 26147741, e-
pasts: jekabpils@chamber.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība sadarbībā ar IGA centru, 
Europe Direct Jēkabpils informācijas centru un Latvijas Tirdz-

niecības un rūpniecības kameru 16.februārī no plkst. 9:00 līdz 16:00 
rīko Pārnovadu uzņēmēju dienu. 

Norises vieta – IGA centrs, „Āboliņi”, Aizkraukles novads.
Izstādes iekārtošana 16. februārī no plkst. 7:00. Nepieciešamī-

bas gadījumā – iepriekš piesakot (t.27717311), var iekārtoties, sākot 
no piektdienas, 15.februāra.

10:30-11:00  
Hipotēku bankas valsts at-

balsta programmas līdz 2015.
gadam

Edgars Mekšs, Jēkabpils filiā-
les aizdevumu daļas vadītājs 

• Starta programma
• Mikrokredītu programma 
• Mazo un vidējo uzņēmumu 

izaugsmes programma 
• Konkurētspējas uzlaboša-

nas programma 
• Lauksaimniecības apgrozā-

mo līdzekļu programma
• Zemes iegādes kreditēša-

nas programma
***
11:00-12.20   
Veiksmīgu lietišķo sarunu 

priekšnoteikums – pozitīva 
kontakta izveide

Anita Rošāne, personāla psi-
holoģe; soc.zin.bakalaure un 
sabiedrisko attiecību maģistre

Mūsdienās ir neskaitāmi daudz 
vietu, kur nobaudīt tasi kafijas, 
iegādāties apģērbu vai noskatī-
ties teātra uzvedumu. Kas ir tas, 

kas ietekmē mūsu izvēli? Bieži 
vien kā noteicošo izvēles kritēri-
ju min cenu. Jā, tas ietekmē iz-
vēli. Taču vai cena vienmēr ir iz-
šķirošā? 

Lektore atklās, kādi mehānis-
mi ietekmē patērētāju izvēli.

• Pozitīva pirmā iespaida ra-
šanās nozīme

• Tēla izveide atbilstoši saru-
nām

• Uztraukuma mazināšana
• Mērķa nospraušana un sa-

runu gaita 
***
12.30-14.00   
Radošā NEdarbnīca uzņē-

mējiem
„Lai ko Tu domā – domā CI-

TĀDI!”
Vita Brakovska, biedrības „ZI-

NIS” valdes priekšsēdētāja
NEdarbnīcas mērķis ir iepa-

zīstināt uzņēmējus ar tenden-
cēm radošās uzņēmējdarbības 
attīstības jomā un rosināt izvēr-
tēt sava uzņēmuma piedāvāju-
ma atbilstību XXI gadsimta indi-

vīda īstenajām vajadzībām. 	
• Praktiskais radošums uzņēmu-
mā – mīti un patiesība. ”Eža ka-
žociņš” jeb XXI gadsimta konku-
rētspējas stratēģija

• XXI gadsimta kompetences 
uzņēmumā. Uzņēmēja „veselī-
gās ambīcijas”. „Zelta koman-
das modelis” produkta virzībā

• XXI gadsimta indivīds – par 
ko viņš patiesībā maksā? Pro-
dukta netaustāmās vērtības for-
mulējums Starpnozaru sadarbī-
bas pamatprincipi. Labās prak-
ses piemēri Latvijā un ārvalstīs

Pasākuma rezultātā dalībnie-
ki spēs izprast praktiskā radošu-
ma būtību un patstāvīgi:

• iepazīt uzņēmuma iekšējos 
radošos resursus un pielietot tos 
uzņēmuma izaugsmei,

• pielietot jaunu radošās do-
māšanas metodi konkurētspējī-
gu biznesa risinājumu izstrādei,

• rosināt jaunas pakāpes at-
tiecības darba kolektīvā caur 
koprades sajūtu.

Semināru programma 2013.gada 16.februārī

Dienas programma
2012. Īsta gadatirgus atmosfēra. 	 Ievas Erdmanes foto

Dejo “Jautrās vecmāmiņas’’. Arī šogad būs kultūras programma.



Ak, šis siltums! Skaidrojumi un cerības
6. 2013. gada 9. februāris

Aizkraukles novada pašval-
dības izpilddirektors Einārs 
ZĒBERGS skaidro samilzušo 
siltuma maksas jautājumu

Pēc decembra  rēķinu saņem-
šanas, Aizkraukles iedzīvotāji 
izteica savu neizpratni un sašu-
tumu par milzīgajām apkures 
maksām, kuras  salīdzinājumā 
ar pērnā gada decembri dažām 
mājām bija pieaugušas  vairāk 
nekā divas reizes, sasniedzot 
pat 1,5 LVL/m2. Šādi mūsu pilsē-
tai vēl neredzēti skaitļi uzjundīja 
runas par krāpšanos, zagšanu 
un citiem grēkiem, kuros tika vai-
nota „Aizkraukles siltuma” vadī-
ba, sava tiesa pārmetumu tika 
arī novada pašvaldībai. Lai mē-
ģinātu skaidrot radušos situāci-
ju, tika sarīkota komunālo pakal-
pojumu sniedzēju tikšanās ar 
iedzīvotājiem. Neapvainojot pā-
rējos pieaicinātos uzņēmumu 
vadītājus, šeit runāšu tikai par 
siltuma lietām, jo tā pašlaik ir 
sāpīgākā un aktuālākā tēma. 

Ietekmē patēriņu,  
ne tarifu

 SIA „Aizkraukles siltums” val-
des loceklis A.Aldermanis sapul-
ces dalībniekiem ar garas un 
sarežģītas prezentācijas palī-
dzību centās izskaidrot siltum-
apgādes pakalpojumu maksas 
noteikšanas kārtību, taču palika 
nesaprasts vairumam iedzīvotā-
ju. Tāpēc dominējošais noska-
ņojums sapulces laikā un pēc 
tās bija: viss teiktais labākajā 
gadījumā ir atrunāšanās, sliktā-
kajā – vienkārši meli. Sarūgtināti 
par lielajiem rēķiniem cilvēki ap-
šaubīja pat acīm redzamas lie-
tas, piemēram, āra gaisa tempe-
ratūra nemaz neesot bijusi tik 
zema,  jo termometra rādījumi 
aiz loga esot regulāri pierakstīti, 
tāpēc nevarot runāt par to, ka 
decembra vidējā temperatūra 
bijusi -5,1oC. Te nu jāsaka, ka 
vidējā temperatūra ir lielums, 
kurš vienkārši paskaidro, kāpēc 
tajā vai citā periodā siltuma pa-
tēriņš mājās ir bijis lielāks vai 
mazāks. Nekādos norēķinos šis 
lielums izmantots netiek, jo kat-
ras mājas patērēto siltuma dau-
dzumu saskaita siltuma skaitītāji 
un decembrī siltuma skaitītāju 
bezkaislīgie rādījumi liecināja, ka 
pilsētas dzīvojamās mājas ir pa-
tērējušas 5271,284 MWh siltum-
enerģijas jeb par 42,25% vairāk 
nekā 2011.gada decembrī. Lai 
labāk varētu izskaidrot siltuma 
patēriņa un maksas dramatisko 
pieaugumu pilsētā, esmu saga-
tavojis tabulu par šiem lielumiem 
visām pilsētas dzīvojamām mā-
jām.

Siltuma patēriņš, kuru uzskai-
ta siltuma skaitītājs noteiktā pe-
riodā, katrā mājā ir atkarīgs no 
vairākiem lielumiem: 

1) āra gaisa temperatūras ša-
jā periodā,

2) izvēlētā siltumenerģijas pa-
tēriņa režīma,

3) mājas konstrukciju un ko-
munikāciju tehniskā stāvokļa,

4) citiem ārējiem faktoriem, 
piemēram, vēja.

Par āra gaisa 
temperatūru

Ja pieņemam, ka māju kopē-
jais tehniskais stāvoklis kopš 
pagājušā gada decembra nav 
mainījies un būtiski nav mainī-

jies māju siltuma patēriņa re-
žīms, tad lielumi, kuri var ietek-
mēt siltuma patēriņu ir āra gaisa 
temperatūra un citi ārējie faktori. 
Lai mēģinātu procentuāli rakstu-
rot āra gaisa temperatūras ie-
tekmi, izmantošu lielumu, ko 
sauc par temperatūras koefi-
cientu (Kt) un kas tiek aprēķināts 
šādi:

Kt= (Ti.a.-Tv.)/(Ti.a.-Ta.a.), kur 
Ti.a.- iekštelpu aprēķina tempe-
ratūra , kas tiek pieņemta kā 18 o C;   
Tv – mēneša vidējā āra gaisa 
temperatūra, kura 2011.gada 
decembrī bija  +1,6 o C, bet      
2012.gada decembrī  -5,1 o C;  
Ta.a- āra gaisa aprēķina tempe-
ratūra, kura Aizkraukles reģio-
nam tiek  pieņemta kā -25 o C.                                                                    

 Āra gaisa aprēķina tempera-
tūra tiek izmantota kā viens no 
izejas lielumiem ēku un siltum-
apgādes sistēmu projektēšanai.

Tālāk izrēķināsim temperatū-
ras koeficientus 2011.gada de-
cembrim un 2012.gada decem-
brim.

Kt 2011.= (18-1,6)/(18-(-25)=  
16,4/43= 0,38         

Kt 2012.= (18-(-5,1))/(18-(-
25))= 23,1/43=0,54

Tātad temperatūras koeficien-
ta pieaugums 2012.gadā sa-
līdzinājumā ar 2011.gadu ir 0,16 
jeb 40,85%, tātad 2012.gada 
decembris ir bijis par 40,85% 
aukstāks, nekā 2011.gada de-
cembris.

Tomēr, paskatoties tabulā, re-
dzam, ka kopējais siltumenerģi-
jas patēriņa pieaugums salīdzi-
nājumā ar pagājušā gada de-
cembri ir 42,25%. Tātad siltuma 
patēriņu ir ietekmējis vēl kāds 
cits ārējais faktors. Neatceros, 
kā bija 2011.gadā, bet 2012.ga-
da decembrī pāris nedēļu garu-
mā pūta tāds dienvidaustrumu 
vējš, ka brīžiem vai no kājām 
gāza un, iekļūdams māju kāpņu 
telpās, ventilācijas, komunikāci-
ju šahtās , atkritumu vados, pag-
rabos un bēniņos, deva savu 
daļu siltumenerģijas patēriņa pie-
augumam. Paskatoties tabulā re-
dzam, ka tāds pats siltumenerģi-
jas patēriņa pieaugums kā  vidē-
ji pilsētā ir siltinātajām mājām, 
taču maksājums par apkurinā-
mās platības kvadrātmetru jop-
rojām ir par 40-50% mazāks ne-
kā vidēji pilsētā.

Par maksas  
pieaugumu

Kā jau iepriekš teicu, vidējais 
siltumenerģijas patēriņa pieau-
gums pilsētas dzīvojamās mājās 
salīdzinājumā  ar pērno decem-
bri ir 42,25%, taču, kā redzams 
tabulā, vidējais maksājuma pie-
augums ir krietni lielāks – 
76,41%. Loģiski būtu secināt, ka 
pārējo pieaugumu – 34,16%  
maksājumos ir devis ar gāzes 
cenas celšanos saistītais siltum-
enerģijas tarifa pieaugums, taču 
tarifa mainīgā daļa ir augusi no 
28,40 Ls/MWh līdz 35,22 Ls/
MWh, vai tikai par 24,01%. Pār-
baudot šo pirmajā brīdī acīm re-
dzamo neatbilstību izrādās, ka 
maksas pieaugums nav tieši 
proporcionāls tarifam, 1% pie-
augums tarifā neatbilst 1% pie-
augumam maksājumos. 

Par  
tarifiem

Izrādās, ka Aizkrauklē pielie-
totais divpakāpju siltumenerģijas 

tarifs iedzīvotājiem arvien nav 
saprotams. Dažādās auditorijās 
ir izskanējis rosinājums atteik-
ties no divpakāpju tarifa un pār-
iet uz iedzīvotājiem daudz labāk 
izprotamo vienpakāpes tarifu. Šā-
da prasība izskanēja arī sapul-
cē, un, respektējot šo vēlmi, Aiz-

kraukles novada dome 31. jan-
vārī, lai izvērtētu vienpakāpes 
tarifa ieviešanu un tā lielumu, uz-
deva SIA „Aizkraukles siltums” va-
dītājam A.Aldermanim līdz 15.feb-
ruārim iesniegt Finanšu komitejai 
izvērtēšanai vienpakāpes tarifa 
projektu. Pēc izvērtēšanas do-

me pieņems lēmumu par tā ie-
spējamo ieviešanu un iesniegša
nu Sabiedrisko pakalpojumu Re-
gulatoram. Runājot par sagai
dāmo rezultātu, domāju, ka 
maksājumi pēc jaunā tarifa ie-
viešanas nesamazināsies, drī-
zāk gan otrādi. è  7. lpp.

Siltumenerģijas tarifs 2012.gada decembrī 35,22 LVL/MWh
Siltumenerģijas tarifs 2011.gada decembrī 28,40 LVL/MWh
Tarifa pieaugums       		     6,82 LVL/MWh
Tarifa pieaugums %			   24,01%

Vidējā āra gaisa temperatūra 2012.gada decembrī	 -5,1 C
Vidējā āra gaisa temperatūra 2011.gada decembrī	 1,6 C
Temperatūras koeficients 2012.gada decembrī	 0,54	
Temperatūras koeficients 2011.gada decembrī	 0,38	
Temperatūras koeficienta pieaugums		  0,16	
Temperatūras koeficienta pieaugums 		  40,85%



Aizkraukles novada pašvaldības 
budžets 2013.gadam

Vērtē iespēju izmantošanu

7.2013. gada 9. februāris

Glābšanas salmiņi
Pēdējā laikā nākas lasīt jautā-

jumus par to, kāpēc regulēšanas 
komisijai Aizkraukles siltums ar 
gandrīz 300 000 parādu slogu 
arvien ir spējīgs veikt saimnie-
cisko darbību un pieņēmumus, 
ka maksātāju samaksātais pēc 
esošā tarifa pilnībā nosedz arī 
parādnieku nenomaksāto sum-
mu. Atbilde ir vienkārša – uzņē-
mums, katrai apkures sezonai 
sākoties, ņem patēriņa kredītu, 
un šim kredītam ir tendence ga-
du no gada pieaugt, lai nosegtu 
nesaņemtos ieņēmumus un no-
rēķinātos par gāzi, elektrību u.t.t.  
Otrs salmiņš, kurš pagaidām ļauj 
uzņēmumam darboties, ir tarifā 
iekļautā pamatlīdzekļu nolietoju-
ma komponente.  Katrai iekārtai 
vai mehānismam gadu gaitā 
pienāk laiks, kad tas ir pilnībā 
nolietojies. Tā tas ir arī ar siltu-
mu ražojošām un pārvadošajām 
iekārtām, katliem, siltumtrasēm, 
sūkņiem u.t.t. Lai pēc iekārtas 
pilnīgas nolietošanās uzņēmu-
mam būtu līdzekļi, par kuriem 
iegādāties jaunus, tarifā tiek 
iekļauta uzkrājumu veidošanās 
pamatlīdzekļu atjaunošanai, ta-
ču nekādi uzkrājumi veidoti ne-
tiek, šie līdzekļi tiek tērēti ikdie-
nas darbības nodrošināšanai. Šī 
situācija neraisa optimismu lū-
kojoties nākotnē, nāk atmiņā tei-
ciens par vadzi, kurš reiz lūst.

Par revīziju
Iedzīvotāji, sašutuši par milzī-

gajiem siltuma rēķiniem, arvien 
skaļāk pieprasa revīziju Aiz­
kraukles siltumā. Tā kā esošais 
tarifs ir apstiprināts 2008.gadā, 
tajā ir iekļautas 2008.gada izde-
vumu pozīcijas, vienīgais mainī-
gais lielums tarifā ir dabas gāzes 
cena. Līdz ar to uzņēmums, ja 
tam ir nauda un ja kapitāldaļu 
turētājs (pašvaldība)  to ļauj,  var 
nopirkt kaut piecus mersedesus, 
patērētājs par to šodien nemak-
sās, jo šie izdevumi tarifā nav 
iekļauti. Nav lietderīgi auditēt 
2008.gada tarifā iekļautās izde-
vumu pozīcijas. Jau minēju, ka 
dome pieņēma lēmumu par  ie-
spējamo pāriešanu uz vienpa-
kāpju tarifu un par tarifā iekļau-
jamām  izdevumu pozīcijām uz-
ņēmumā tiks veikts audits.

Par janvāri
Laikā kad lasīsit šo informāci-

ju, būs saņemti arī janvāra rēķi-
ni. Pašreizējās prognozes lieci-
na, ka tie mūs priecēs vēl mazāk 
nekā janvāra sākumā saņemtie. 
Viss janvāra mēnesis ir noturē-
jies ap mīnus 10 grādiem, vienī-
gi vējš nav bijis kā decembrī. 

Ko darīt turpmāk
Lai nepieļautu vēl lielāku siltum­

enerģijas sadārdzināšanos, Aiz-
kraukles novada dome 31.jan-
vārī lēma par alternatīvas sil-
tumenerģijas iepirkuma organi-
zēšanu. Nu jau pāris gadus 
uzņēmēju aprindās ir interese 
par koģenerācijas stacijas būv-
niecību Aizkrauklē. Ja no šīs sta-
cijas varētu iepirkt siltumenerģiju 
par atbilstošu cenu un nepiecie-
šamajā daudzumā, tarifu izdotos 
samazināt par 10-15%.

Jāturpina dzīvojamo māju silti-
nāšana. Lai gan arī siltinātajās 
mājās salīdzinājumā ar 2011.ga-
da decembri ievērojami pieau-
dzis siltumenerģijas patēriņš, vi-
dējā maksa par 1m2 apkuri ir uz 
pusi mazāka nekā vidēji pilsētā. 

è  6. lpp.

Apstiprināts pašvaldības bu-
džeta līdzekļu atlikums gada sā-
kumā  Ls 587 791 apmērā un 
budžeta līdzekļu atlikums gada 
beigās  Ls 120 000  apmērā.

Sakarā ar to, ka plānotie ieņē-
mumi no iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa 2013.gadā ir samazinā-
jušies par Ls 36226 salīdzināju-
mā ar 2010.gada faktiskiem ie-
ņēmumiem, kad novads pārņē-
ma daļu iestāžu rajona padomes 
reorganizācijas rezultātā, ap-
stiprināto izdevumu prioritāte ir 
maznodrošināto iedzīvotāju so-
ciālā aizsardzība, iespēju robe-
žās palīdzība ģimenēm ar bēr-
niem un pašvaldības iestāžu ik-
dienas darbības nodrošināšana

Tika apstiprināts arī speciālā 
budžeta kopsavilkums, kurā  pa-

redzēts ieņemt  Ls 28500 dabas 
resursu nodokli un tikpat daudz 
arī iztērēt, autoceļu fondā cer ie-
gūt Ls 80330, bet tērēt  (kopā ar 
ietaupījumiem) Ls 120000, zie-
dojumos plānots saņemt Ls 550, 
bet tērēt Ls 1423.

Domes priekšsēdētājam at-
ļauts Ls 10 000 apmērā vienper-
soniski rīkoties ar līdzekļiem ne-
paredzētiem gadījumiem saska-
ņā ar apstiprināto nolikumu, reizi 
gadā sniedzot atskaiti par lī-
dzekļu izlietojumu.

Aizkraukles novada pašvaldī-
bai noteiktas  tiesības finansēt 
budžeta iestādes un pasākumus 
proporcionāli novada budžeta 
saņemtajiem ienākumiem un 
mērķdotācijām, bet nepārsnie-
dzot budžetā paredzētas sum-

mas un paredzot prioritātes atal-
gojumam, sociālajam nodoklim, 
ēdināšanas izdevumu segšanai, 
sociālajiem pabalstiem un ko-
munālajiem maksājumiem.

Budžeta apakšprogrammas 
(iestāžu ieņēmumu un izdevu-
mu tāmes) saskaņā ar pieņemto 
budžetu domes priekšsēdētājs 
apstiprinās līdz 2013.gada 
20.februārim.

Dome apstiprināja kultūras, 
izglītības un sporta pasāku-
miem,  kā arī sabiedrisko orga-
nizāciju atbalstam paredzētos 
līdzekļus, pašvaldības teritoriju, 

mājokļu un komunālās saimnie-
cības apsaimniekošanas un citu 
līdzekļu izlietojuma plānus.

Struktūrvienības vai iestādes 
vadītājs atbild, lai rīcība ar paš-
valdības mantu un finanšu lī-
dzekļiem būtu likumīga, lietderī-
ga un pareiza. Vadītāji ir perso-
niski atbildīgi par šo saistošo 
noteikumu ievērošanu, ciktāl tie 
skar attiecīgo budžeta izpildītā-
ju.

Kontrole par saistošo noteiku-
mu izpildi uzdota Finanšu un 
grāmatvedības nodaļas vadītā-
jai – galvenajai ekonomistei. 

Aizkraukles novada domes sēdē 31. janvāra tika apstiprināti 
saistošie noteikumi „Par Aizkraukles novada pašvaldības budžetu 
2013.gadam”. 2013. gada plānotie ieņēmumi apstiprināti  
Ls 4 819 048 apmērā sadalījumā pa ieņēmumu veidiem: 

Plānotie budžeta izdevumi apstiprināti Ls 5 286 839 apmērā sada-
lījumā atbilstoši  funkcionālajām un  ekonomiskajām kategorijām: 

Pēc Zemgales plānošanas 
reģiona (ZPR) pasūtījuma  

SIA „DEA Baltika” izvērtējusi un 
decembrī iesniegusi ZPR izvēr-
tējuma ziņojuma projektu „ES 
fondu ieguldījumu atbilstība un 
pietiekamība atbilstoši ZPR paš-
valdību prioritātēm”, kurā anali-
zēta ES fondu atbalstīto projektu 
ieviešana Zemgales reģionā ko-
pumā un katrā no  22 pašvaldī-
bām, tai skaitā Aizkraukles no-
vadā.

Publicējam fragmentus no 
SIA „DEA Baltika” izvērtējuma 
par mūsu novadu.

Aizkraukles novads ir viens 
no nedaudzajiem, kuram izvēr-
tējuma periodā – 2007.-2011.g., 
ir pilnvērtīgs plānošanas doku-
ments „Aizkraukles novada In-
tegrētās attīstības programma 
2008.-2014.gadam”. 

Analizējot Aizkraukles novadā 
faktiski veiktos ES ieguldījumus 
var secināt, ka finansējums ir 
piesaistīts visām novada attīstī-
bas prioritātēm. Kopumā nova-
dā ir piesaistīti 12,07 miljoni latu. 
Finansējuma piesaisti ir nodro-
šinājusi gan pati pašvaldība un 
tās institūcijas, gan arī novada 

uzņēmēji, zemnieki un NVO. 
Pašvaldība ir piesaistījusi 9,56 
miljonus latu, uzņēmēji un lauk-
saimnieki vismaz 1 miljonu latu, 
bet NVO – 110 tūkstošus latu. 
Nozīmīgi ir bijuši arī NVA admi-
nistrēto ES SF programmu lī-
dzekļi novadā – vismaz 920 tūk-
stošu latu apmērā, kā arī citu 
saņēmēju, piemēram, valsts in-
stitūciju piesaistītie līdzekļi. 

Pašvaldība 2007.-2011.gada 
periodā vidēji gadā ir piesaistījusi 
ES fondu līdzekļus 61% apmērā 
no 2012.gada pamatbudžeta ie-
ņēmumiem, kas ir 4.augstākais 
rādītājs reģionā. as ir bijis iespē-
jams pateicoties tam, ka pašval-
dība bija izraudzīta par finansēju-
ma saņēmēju ES SF Darbības 
programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma prio-
ritātes „Policentriska attīstība” 
3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un 
reģionālas nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai”  kā 
reģionālas nozīmes attīstības 
centrs, un varēja izvēlēties sev 
prioritāras finansējuma jomas.

Aizkraukles novadā 97% fi-
nansējuma ir piesaistīts no ES 

SF  (Eiropas Savienības struk-
tūrfondiem*), 2% no LAP (Lauku 
Attīstības programmas), nepilns 
1% no EEZ/NO (Eiropas Ekono-
miskās zonas un Norvēģijas val-
dības divpusējā finanšu instru-
menta) un 2 000 lati no KPFI 
(Klimata pārmaiņu finanšu ins-
trumenta). Salīdzinoši nelielais 
finansējums no LAP ir skaidro-
jams ar to, ka no Aizkraukles 
novada 9 013 iedzīvotājiem tikai 
aptuveni 11% dzīvo lauku terito-
rijā, kura kvalificējas LAP finan-
sējuma saņemšanai. 

Aizkraukles novads ir salīdzi-
noši maz pieteicies uz APK (At-
klātajiem projektu konkursiem) 
– 26% no projektu iesniegšanas 
iespējām. 65% gadījumu projek-
tu iesniegumi ir guvuši apstipri-
nājumu. Mazo pieteikumu skaitu 
var skaidrot arī ar novadam pie-
ejamo 3.6.prioritātes „Policen-
triska attīstība” 3.6.1.1.aktivitātē 
„Nacionālas un reģionālas nozī-
mes attīstības centru izaugsmes 
veicināšana līdzsvarotai valsts 
attīstībai” pieejamo finansēju-
mu, kas mazināja gan nepiecie-
šamību pēc papildu finansējuma 
meklēšanas, gan arī pašvaldī-

bas finanšu iespējas pieteikties 
vēl citur. Pateicoties minētajai 
ES SF (ERAF, ESF, KF) aktivitā-
tei novads ir reģiona līderis ES 
SF finansējuma piesaistē uz 1 
iedzīvotāju – 1 298 lati, kas ie-
rindo 2.vietā aiz Jēkabpils pilsē-
tas.

Aizkraukles novada domes 
darbinieki atzīst, ka pateicoties 
tam, ka pašvaldība līdztekus Jel-
gavas un Jēkabpils pilsētām bija 
izraudzīta par finansējuma sa-
ņēmēju policentriskās attīstības 
aktivitātē kā reģionālas nozīmes 
attīstības centrs, piesaistītajam 
ES finansējumam nepiecieša-
mo pašvaldības līdzfinansējumu 
Aizkraukles novada dome ir pie-
šķīrusi teju maksimāli tai iespē-
jamajā apjomā. Pat tad, ja teo-
rētiski būtu pieejams vēl finan-
sējums no ES fondiem, pašval-
dība to drīzāk nevarētu atļauties 
budžeta kapacitātes dēļ. Patla-
ban gadā projektu līdzfinansē-
šanai tiek tērēti aptuveni 350 000 
latu pašvaldības naudas. Nova-
da kredītsaistību apmērs pret 
pamatbudžeta ieņēmumiem 
2012.gadā bija 8%, saskaņā ar 
Finanšu ministrijas datiem tas 
pieaugs līdz 12,5% 2015.gadā. 

*Šeit un turpmāk DV atšifrē-
jums.



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Silaraupa, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

8. 2013. gada 9. februāris

Pasākumi februārī

Sporta pasākumi

Pilsētas kultūras namā

Piektdien, 8.februārī 

Daugavpils teātra viesizrādes

16:00  Izrāde bērniem 
‘‘Pauks un Šmauks”. 

Biļešu cena : Ls 1,50.

19.00.E.Vulfa komēdija  
„Līnis murdā”.  

Biļešu cenas: Ls 3, Ls 4, Ls 5.

Sestdien, 9.februārī, 18:00
 deju kolektīva „Radi” draugu sadancis „Ielūdz „Radi””. 

Sadancī  piedalās deju kolektīvi  "Vidupe" (Pļaviņas), "Valle", "Prauliena, 
"Daiga" (Rēzekne), Priekuļu jaunieši, "Zeļļi" (Aizkraukle) un "Radi".

 Piektdien, 15.februārī, 18:00 
jaunā latviešu pilnmetrāžas filma 

"Sapņu komanda 1935".

Biļešu cena Ls 2.

Sestdien,16.februārī,

Uzņēmēju diena IGA centrā (informācija 5.lpp.)

Svētdien,17.februārī, 14:00  
Inga un Normunds ar koncertprogrammu 

„10 gadu uz skatuves”.

Biļešu cena Ls 3, skolēniem un pensionāriem Ls 2.

Svētdien, 24.februārī, 15:00  
Zvaigžņu buķete – mīlestības dziesmu koncertā 

„Rozes kaislības”. 
Biļešu cenas Ls 3, Ls 4, Ls 5.  www.bilesuparadize.lv
Pēc dziesmas „Rudens roze” uzvaras LTV Šlāgeraptaujas Rudens sezo-
nas finālā tās izpildītāji Andris Daņiļenko, Dzintars Čīča, Vita Baļčunaite 
un Roberto Meloni turpina priecēt savus klausītājus koncertprogrammā 
„Rozes kaislības”.
Tas  ir muzikāls stāsts par gaišmataino skaistuli Rozi, kuras mīlas pasau-
lē būtisku lomu spēlē itāļu mačo un čigānzēns. Tomēr pa īstam viņas 
sirdi atkausē vīrietis, kura balsī un dvēselē jaušams latvisks pamatīgums. 
Stāstu kopā savij populāri estrādes hīti latviešu, čigānu un itāļu valodā – 
„Felicita”, „Trīs vītušas rozes”, „Čigānzēns”, „Edelveiss”, „Rozīt manu, 
nātru dārzā”, godalgotā „Rudens roze” un citas iemīļotas dziesmas.
Kopā ar solistiem koncertā muzicēs pianists Anatolijs Livča, akordeonists 
Kaspars Gulbis, kā arī dziedātājs Kaspars Antess.
Koncertā „Rozes kaislības” – visas dziesmas par mīlestību, kurai ir tik 
daudz krāsu! 

Otrdien, 26.februārī,10:00
 koncertlekcija bērniem  

„Mūzikas lielvalstis. Vācija. Austrija”.
 Piedalās Liepājas simfoniskais orķestris.
Biļetes cena Ls 0,50.

Pagasta kultūras namā 
Sestdien, 16.februārī, 18:00 

deju kolektīvu sadancošanās. 
Piedalās TDA ”Gatve” un VPDK „Gatve”(Rīga) JDK „Austris” (Rī-
ga) DK „Latve” (Rīga) JDK „Daugaviņa” (Pļaviņas) JDK „Zeļļi”, 
JDK „Pēda”, VPDK ”Pēda” (Aizkraukle).

Sestdien, 23.februārī, 15:00
vokālo ansambļu sadziedāšanās. 

Piedalās Vīru vokālais ansamblis, sieviešu vokālais ansamblis 
„Spīdala” un draugi no kaimiņu novadiem.

Sestdien, 2.martā,  18:00 
koncerts. 

Deju kolektīva „Aizkrauklis” un draugu kolektīvu 
sadancošanās.

Neprofesionālo dziedātāju konkurss  

„Klusie ūdeņi” 
8. martā 19:00.

Aicinām dalībniekus vecumā no 18 gadiem pieteikties līdz  
25.februārim pilsētas kultūras namā personiski  

vai pa tālruni 65122684.
Biļešu iepriekšpārdošana no 11.februāra.

Paziņojums
27.februārī plkst.13:00

Sociālajā centrā 
Aizkraukles novada  

pensionāru biedrības 
atskaišu-vēlēšanu  
kopsapulce.

Aizkraukles  
reģionālā Tautskola  

aicina  
uz Meteņu svinībām  

muzejā 
 „Kalna Ziedos" 

svētdien, 
10.februārī, 
plkst.12.00.

Kopā ar Aizkraukles folkloras 
kopu aicinām lielus un mazus:

vizināties ar ragavām un •	
citiem braucamrīkiem no 
kalniņa,
 meklēt Meteņa Laimes •	
pogu,

sacensties slēpju tandē-•	
mā,
dziedāt Meteņdziesmas •	
un dancot lustīgus latvie-
šu dančus,
piedalīties ziemas izsolē •	
un iegūt sev īpašus lauku 
labumus, 
mieloties ar gardām •	
līdzatnestām pankūkām 
(pārsteiguma balva čak-
lākajiem pankūku cepē-
jiem).

Ņemiet līdzi ragavas un citus 
braucamrīkus! 

Ņemiet līdzi lauku labumus 
izsolei vai kādu latu to iegādei.

Priecāsimies redzēt tieši TE-
VI!

Pateicība  
Tautskolai 

Latvijas Universitātes Peda-
goģijas, psiholoģijas un mākslas 
fakultāte ir izteikusi pateicību 
Aizkraukles reģionālajai Taut-
skolai par atsaucību un labvēlī-
bu, piedaloties disertācijas „Pie-

augušo personības pilnveidoša-
nās tautas skolā” pētījumā. Īpašs 
paldies veltīts vadītājai Anitai Os-
trovskai, iesaistītajiem pasnie-
dzējiem un studentiem par izrā-
dīto sirsnību un atvērtību pētīju-
ma norisē.

***
Reģionālā Tautskola februārī 

uzsākusi 4 nodarbību ciklu 

filcēšanā  
un 4 nodarbību ciklu   

 dekupāžā. 
Nodarbības notiek ceturtdie-

nās 17:30 Lāčplēša ielā 1, 37.
kabinetā, pasniedzēja - Elita 
Dreiblathena.

Maksa par vienu nodarbību 
Ls 5, Tautskolas biedriem Ls 3.

Interesentus lūdz pieteikties 
pa tālruni: 26099259 vai 
29497587.  	

14., 28. februārī, 14 .un 
28.martā – dekupāža; 	

21.februārī, 7. un 21.martā  - 
filcēšana.	

Jau rīt!  
Nepaliec 
mājās!

Zvaigzne ABC  
veikalā  atkal 

jaunas akcijas!

No 23.janvāra  
grāmatnīcā ir  

sākusies akcija  
"Tikpat kā  
par velti". 

Skolēni var izmantot iespēju 
nopirkt palīglīdzekli mācību vie-
las apguvei par Ls 0,10.

***
Līdz 31.martam akcija

"Tīrām noliktavas". 
Tiek piedāvātas grāmatas sā-

kot no Ls 0,10. Izmantojiet ie-
spēju iegādāties grāmatas, ku-
ras jau sen ir nolūkotas!

***
Tiek piedāvāti Zvaigznes ABC

kalendāri  
ar 50% atlaidi!

***
Tuvojas Mīlestības diena, un 

varbūt jums radīsies ideja jaukai 
dāvanai mīļotam cilvēkam, ap-
skatot grāmatnīcas piedāvājumu. 
Varbūt tā būs tikko iznākušais 
Odrijas Nifenegeres romāns "Lai-
ka ceļotāja sieva"? Tas ir mūsdie-
nīgs mīlestības romāns ar neuz-
bāzīgu fantastikas piedevu.

***
Atgādinām pensionāriem, ka 

joprojām ir iespējams noformēt 
Senioru atlaižu karti, kura dod 
iespēju iegādāties Zvaigzne ABC 
izdotās grāmatas ar 10% atlaidi. 
Karti noformējam bez maksas.


